UBND HUYỆN GIA LÂM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /GD&ĐT

V/v Tăng cường biện pháp đảm bảo an toàn

trong sử dụng hóa chất diệt côn trùng,

diệt khuẩn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Gia Lâm, ngày        tháng 4 năm 2024

 Kính gửi:

   - Các Trường Mầm non, Tiểu học và THCS;

   - Các cơ sở mầm non ngoài công lập trên địa bàn huyện.

 Thực hiện Công văn số 1211/UBND-YT ngày 25/4/2024 của UBND huyện Gia

Lâm về việc chủ động phối hợp thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn trong sử

dụng hóa chất diệt côn trùng, diệt khuẩn, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu

trưởng các trường học và chủ các cơ sở mầm non ngoài công lập trên địa bàn

huyện thực hiện một số nội dung sau:

 1. Hợp đồng với các cơ sở, đơn vị đã được công bố đủ điều kiện cung cấp

dịch vụ diệt côn trùng, diệt khuẩn bằng chế phẩm theo Nghị định 91/2016/NĐ-

CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ.

 2. Lựa chọn đơn vị cung cấp dịch vụ có đủ tính pháp lý (có đăng ký kinh

doanh, công bố đủ điều kiện cung cấp dịch vụ diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng

trong lĩnh vực gia dụng và y tế bằng chế phẩm,...).

 3. Sử dụng các hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng đã được Bộ Y tế cho phép

lưu hành, còn hạn sử dụng, đảm bảo chất lượng.

 4. Thông báo cho gia đình học sinh biết về thời gian phun, tên hóa chất, chế

phẩm sử dụng, tác dụng phụ. Thực hiện vệ sinh lớp học, dụng cụ học tập sạch sẽ

trước khi học sinh đến lớp; hướng dẫn học sinh thực hiện các biện pháp đảm bảo

an toàn và thực hiện các biện pháp khác theo hướng dẫn của cơ quan y tế.

 5. Phối hợp với cha mẹ học sinh theo dõi sức khỏe học sinh nếu học sinh

có biểu hiện dị ứng do phun hóa chất diệt côn trùng.

 6. Báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo nếu có học sinh có biểu hiệu bất

thường về sức khỏe như nổi mẩn, mề đay, phát ban...sau khi trường tổ chức phun

hóa chất diệt côn trùng, diệt khuẩn.

 Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ sở giáo dục nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Hoàng Việt Cường

		2024-04-26T16:05:19+0700

		2024-04-26T16:07:50+0700

		2024-04-26T17:04:22+0700

		2024-04-26T17:04:22+0700

		2024-04-26T17:04:22+0700